
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
20.06.2014  N 974 

Константиновск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2009-2014 

годы за 2013 год 

 

В соответствии с п.5.6. постановления Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О порядке принятия решения 

о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» 

(в редакции постановления от 25.06.2012 №1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2009-2014 годы, утвержденной постановлением 

Главы Администрации Константиновского района от 31.12.2008 № 1135 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе 

на 2009-2014 годы» (в редакциях  от 18.10.2011г. №1943 и 01.02.2012г. №118) 

за 2013 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

Глава  

Константиновского района                                                              Б.Е. Хлопяников 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела                                                              М.Ю. Иванов 

 



2 
 

приложение  

к  Постановлению Администрации  

Константиновского района  

От  20.06.2014 №  974 

 

Отчет о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы 

за 2013 год. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-

2014 годы утверждена постановлением Администрации Константиновского 

района от 31.12.2008 года №1135, все мероприятия проводятся вовремя.   

Основной целью Программы является обеспечение равных и 

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе.  

Основными задачами Программы являются: 

-  повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении условий жизни 

населения; 

- обеспечение занятости населения и повышение уровня его 

благосостояния; 

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, 

привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-

экономического развития Константиновского района; 

- увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса; 

- увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в 

бюджеты всех уровней; 

- повышение инвестиционной активности малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Раздел I. Основные результаты 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в 

таблице 1.  

На реализацию программных мероприятий в 2013 году планируемый 

объем финансирования составлял 395460 тыс. руб., в т.ч. 720 тыс. руб. за счет 

средств федерального бюджета, 180 тыс. руб.  за счет средств областного 

бюджета, 510 тыс. руб. за счет средств бюджета Константиновского района, 

394050 тыс. руб. за счет внебюджетных источников. 

Фактически освоено 207018,20179 тыс. руб. в т.ч.,  720 тыс. руб. - средства 

федерального бюджета, 180 тыс. руб.  - средства областного бюджета, 432,064 

тыс. руб. - средства бюджета Константиновского района, 205686,137 тыс. руб.-  

внебюджетные источники. 

 



3 
 

Таблица 1  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Информация об исполнении 

1. Предоставление кредитов субъектам МСП 

банковскими учреждениями.  

- ДО № 5155/050 Багаевского отделения № 5155 ЮЗБ СБ РФ 

предоставлено 30 кредитов всего в сумме 66764,1 тыс. рублей, в 

том числе СМП выдано 29 кредитов в сумме 50764,1тыс.рублей; 

- РРФ ООО «Россельхозбанк» предоставлено 49 кредита всего 

в сумме 206064,84 тыс. рублей, в том числе СМП выдано 26 

кредитов в сумме 80048,86 тыс. рублей. 

- ДО ф-ла № 7 ОАО КБ «Центр-Инвест» предоставлено  всего  

54 кредитов на сумму 70268,177 тыс. рублей, в том числе СМП 

предоставлено 54 кредитов на  сумму 70268,177  тыс. рублей. 

2. Совершенствование продуктов банковского 

кредитования, услуг лизинга и факторинга. 

Не проводилось.  

3. Организация консультационной поддержки субъектов 

МСП по вопросам кредитования и 

микрофинансирования, в том числе в формате 

консультаций, семинаров и телефона «горячей 

линии». 

В районной газете «Донские огни» регулярно освещаются 

информационные материалы по вопросам малого и среднего 

бизнеса.  

4. Предоставление займов субъектам МСП 

микрофинансовыми организациями.  

За 2013 год ЗСПКК «Агрокредит» выдано 14 займов на сумму 

4605 тыс. руб. 

5. Организация взаимодействия с банковскими 

учреждениями, в том числе посредством заключения 

соглашений о сотрудничестве. 

Взаимодействие происходит посредством участия 

представителей банков в семинарах, «круглых столах», встречах с 

предпринимателями, которые организует  Администрация 

Константиновского района. 

6. Организация консультационной поддержки субъектов 

МСП по вопросам финансовой и нефинансовой 

поддержки на базе отделений банков и 

муниципальных образований, проведение семинаров, 

Консультации субъектов МСП по вопросам финансовой 

поддержки на базе отделений банков Константиновского района 

происходят в рабочем порядке. 

 



4 
 

конференций, круглых столов по вопросам 

обслуживания субъектов МСП в банках.  

7. Привлечение субъектов МСП к участию в конкурсах 

(торгах) на размещение государственного и 

муниципального заказа. 

49711,0 тыс. руб. – сумма заключённых контрактов с 

субъектами МСП. 

 

8. Предоставление субсидий начинающим 

предпринимателям в целях возмещения части затрат 

по организации собственного дела, а именно 

возмещения части арендных платежей, стоимости 

приобретенных основных средств, материалов, 

методической и справочной литературы, обучения 

сотрудников, программного обеспечения, услуг по его 

обновлению, услуг по получению патентов, лицензий, 

свидетельств авторских прав, услуг на рекламу. 

26.04.2013г. Проведено заседание рабочей группы по отбору 

претендентов на получение субсидии для возмещение части 

затрат по организации собственного дела, победителем конкурса 

признаны:  

- ИП Антоненко Наталья Петровна; 

- ООО «Донстройпроект» ген. директор Шепилов Андрей 

Викторович; 

29.11.2013г. Проведено заседание рабочей группы по отбору 

претендентов на получение субсидии для возмещение части 

затрат по организации собственного дела, победителями конкурса 

признаны: 

- ИП Лекомцев Николай Николаевич; 

- ИП Топилин Александр Николаевич; 

24.12.2013г. Проведено заседание рабочей группы по отбору 

претендентов на получение субсидии для возмещение части 

затрат по организации собственного дела, победителями конкурса 

признаны: 

- ИП Абрамова Марина Юрьевна; 

- ИП Столбовский Сергей Николаевич. 

За счет средств федерального бюджета выделено 720 тыс. руб. 

и освоено 720 тыс. руб.  

За счет средств областного бюджета выделено 180 тыс. руб. и 

освоено 180 тыс. руб.  



5 
 

За счет средств бюджета Константиновского района выделено 

300 тыс. рублей и освоено 300 тыс. руб. 

 

9. Оказание финансовой помощи безработным 

гражданам.  

Оказана финансовая помощь 5 безработным гражданам на 

подготовку документов для государственной регистрации, оплаты 

госпошлины, изготовление печати и бланочной документации в 

размере по 800 рублей, итого 4000 рублей, 4 безработным 

гражданам оказана единовременная финансовая помощь на 

открытие собственного дела в размере по 58800 рублей, итого 

235200 рублей. 

10. Предоставление субсидий субъектам малого 

предпринимательства в приоритетных сферах 

деятельности в целях возмещения части стоимости 

приобретенных основных средств и/или 

программного обеспечения. 

  26.12.2013г. Проведено заседание комиссии по отбору 

субъектов малого предпринимательства на получение субсидии в 

приоритетных сферах деятельности на возмещение части 

стоимости основных средств, и/или лицензионного программного 

обеспечения, победителями признаны: 

- ИП Сущенко Александр Петрович  Глава КФХ; 

- зональный сельскохозяйственный потребительский 

кредитный кооператив «Агрокредит в лице председателя 

кооператива Макаревской Ольги Витальевны. 

За счет средств бюджета Константиновского района выделено 

200000 руб. и освоено 122064,79 руб. Неосвоение средств связано 

с недостаточным количеством обращений в Администрацию 

Константиновского района.  

 

11. 
Предоставление субсидий субъектам МСП в 

приоритетных сферах деятельности, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

МСП, в целях возмещения части арендных платежей. 

26.12.2013г. Проведено заседание комиссии по отбору 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на предоставление субсидий в 

целях возмещения части арендных платежей, победителем 



6 
 

конкурса признан: 

- некоммерческое партнерство «Информационно-

консультационный центр «Фермер» в лице исполнительного 

директора Макаревской Ольги Витальевны. 

За счет средств бюджета Константиновского района выделено 

10 тыс. руб. и освоено 10 тыс. руб. 

12. Предоставление субъектам МСП оборудования в 

лизинг. 

Не предоставлялось, в связи с отсутствием обращений 

субъектов МСП в банк. 

13. Консультирование субъектов МСП и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

МСП, в том числе посредством создания 

«общественных приемных». 

В администрации района действует общественная приемная. 

 

14. Оказание неотложной (оперативной) 

консультационной поддержки субъектам МСП по 

вопросам преодоления административных барьеров, в 

т.ч. по вопросам контрольно-надзорных мероприятий, 

досудебной и судебной защиты, представление 

интересов в государственных и муниципальных 

органах. 

Не оказывалась в связи с отсутствием обращений.  

15. Оказание консультационной помощи начинающим 

предпринимателям, в том числе организовавшим 

собственное дело при содействии службы занятости 

населения, в подготовке документов для участия в 

областном конкурсе на получение субсидии на 

компенсацию затрат на организацию собственного 

дела. 

Все начинающие предприниматели,  зарегистрировавшие 

деятельность через ЦЗН Константиновского района,   

информируются о возможности получения поддержки в рамках 

областной и муниципальной программ развития субъектов МСП 

на 2009-2014 годы. 

 

16. Оказание содействия организациям, образующим 

инфраструктуру консультационной поддержки 

субъектов МСП, в том числе проведение 

Содействие организациям, образующим инфраструктуру 

консультационной поддержки субъектов МСП за 2013 год, не 

оказывалось в связи с отсутствием обращений.  



7 
 

информационных и обучающих семинаров, 

консультирование, организационная поддержка и пр. 

17. Освещение вопросов малого и среднего 

предпринимательства в средствах массовой 

информации, в том числе в сети Интернет. 

В районной газете «Донские огни» за 2013 год размещено 18 

публикаций. 

18. Информирование граждан, желающих организовать 

собственное дело, о формах государственной 

поддержки. 

Информирование граждан о формах государственной 

поддержки, желающих организовать собственное дело, 

происходит посредством публикации объявлений в районной 

газете «Донские огни», по телефону «горячей линии», путем 

проведения семинаров, а также информации размещенной на 

официальном сайте Администрации Константиновского района.   

19. Организация и проведение профориентационных 

семинаров для безработных граждан «Основы 

предпринимательской деятельности». 

 

Проводились консультации о возможности 

профессионального обучения по специальности «Основы 

предпринимательской деятельности» с целью дальнейшей 

организации предпринимательской деятельности. За 2013 год 

приступивших к обучению по данной специальности нет.   

20. Изучение в профильных классах экономической 

направленности общеобразовательных школ, 

учреждениях начального и среднего 

профессионального образования модуля по основам 

предпринимательской деятельности. 

 В рамках общеобразовательной дисциплины «Экономика» 

учащиеся 10-11 классов общего образования привлекаются к 

обучению основам предпринимательской деятельности. В 

мероприятиях по профессиональной ориентации приняли участие 

1232 учащихся общеобразовательных учреждений района. С 

целью информирования учащихся о необходимости получения 

востребованных на рынке труда специальностей, осознания 

школьниками необходимости собственной активности в реальных 

условиях, в том числе, возможности организовать собственное 

дело проведены: «Уроки занятости», экскурсии на стабильно 

работающие предприятия города, рабочие встречи с 

представителями учреждений системы профессионального 

образования.  



8 
 

21. Создание реестра инвестиционных проектов. Реализовано 9 инвестиционных проектов на сумму 49,44 млн. 

рублей. 

22. Организация проведения общественной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов, 

регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

Общественная экспертиза проходит посредством размещения 

проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие 

малого и среднего предпринимательства на официальном сайте 

Администрации Константиновского района. 
 

23. Содействие прохождению трудовой практики, а также 

временной занятости учащейся молодежи на 

предприятиях субъектов МСП. 

За 2013 год по мероприятию «Стажировка выпускников 

образовательных учреждений в целях приобретения ими опыта 

работы, включая наставничество» договоров заключено не было. 

24. Предоставление муниципального имущества 

субъектам МСП в аренду в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

 

По состоянию на 01.01.2014 года действует 11 договоров 

аренды по муниципальному имуществу МСП. Площадь 

сдаваемого в аренду муниципального имущества МСП – 563,7 

кв.м. 

25. Формирование перечня объектов незавершенного 

строительства муниципальной собственности для их 

вовлечения в хозяйственный оборот субъектов МСП. 

Перечень не формируется в связи с отсутствием в 

муниципальной собственности объектов незавершенного 

строительства. 

26. Включение в документы территориального 

планирования предложений о предоставлении 

земельных участков в целях создания объектов 

недвижимости для субъектов малого 

предпринимательства. 

В документах территориального планирования 

предусматриваются положения о предоставлении земельных 

участков с целью создания объектов недвижимости для субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

27. Ведение реестра субъектов МСП получателей 

государственной поддержки. 

Реестр сформирован и ведется. 

 

28. Предоставление организационных услуг безработным 

гражданам по вопросам организации самозанятости 

безработных граждан (проведение тестирования, 

содействие в подготовке бизнес-планов, проведение 

экспертизы, предоставление возможности 

За 2013 год 47 человек получили консультации об открытии 

собственного дела, предоставленные сотрудниками ГУ ЦЗН 

Константиновского района. 8 человек получили помощь в 



9 
 

использования каналов связи и средств оргтехники). составлении бизнес-планов.  

 

 

29. Создание координационных или совещательных 

органов и обеспечение их деятельности в области 

развития малого и среднего предпринимательства. 

21 марта 2013 года проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и 

межведомственного Совета по предпринимательству. Были 

рассмотрены следующие вопросы: 

-  о формах поддержки в рамках мероприятий областной и 

муниципальной программ развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- о проверках контролирующими органами. 

14 июня 2013 года проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и 

межведомственного Совета по предпринимательству. Были 

рассмотрены следующие вопросы: 

- создание и развитие «Союза предпринимателей 

Константиновского района». 

11 сентября 2013г. проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и 

межведомственного Совета по предпринимательству.  

- взаимодействие Администрации Константиновского района 

с банковскими учреждениями по вопросам развития 

предпринимательства в Константиновском районе. 

28 ноября 2013г. проведено совместное заседание 

межведомственной комиссии по устранению административных 

барьеров на пути развития предпринимательства и 



10 
 

межведомственного Совета по предпринимательству. Были 

рассмотрены следующие вопросы: 

- об открытии на территории Константиновского района 

сетевых магазинов.  

 

30. Предоставление субъектам МСП права 

первоочередного выкупа муниципального имущества. 

За 2013 год не поступало заявок от субъектов МСП на 

преимущественное право выкупа муниципального имущества.  

31.     Содействие развитию ремесленничества и народных 

художественных промыслов, в том числе за счет 

оказания информационной, образовательной, 

консультационной и организационной поддержки. 

Ремесленничество и народные художественные промыслы 

согласно муниципальной целевой программы развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Константиновском 

районе на 2009-2014 годы, являются приоритетными сферами 

деятельности, программой предусмотрено  предоставление 

субсидий субъектам малого предпринимательства в 

приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части 

стоимости приобретенных основных средств и (или) 

программного обеспечения. 



11 
 

 

Раздел II. Меры по реализации программы 

В течение 2013 года в программу вносились изменения два раза.  

1. Постановление Администрации Константиновского района от 08.08.2013 

№1519 «О внесении изменений в постановление Главы Константиновского 

района от 31.12.2008г. №1135 «Об  утверждении Муниципальной долгосрочной 

целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Константиновском районе на 2009-2014 годы» (в редакции от 18.10.2011г. 

№1943), в связи с уточнением объемов финансирования, корректировкой 

отдельных мероприятий и приведением в соответствие с действующими 

нормативными правовыми актами. 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 28.11.2013 

№2241 «О внесении изменений в постановление Главы Константиновского 

района от 31.12.2008г. №1135 «Об  утверждении Муниципальной долгосрочной 

целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Константиновском районе на 2009-2014 годы»,  в связи с уточнением объемов 

финансирования, корректировкой отдельных мероприятий и приведением в 

соответствие с действующими нормативными правовыми актами; 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы  

Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском 

районе на 2009-2014 годы по результатам за 2013 год представлен в таблице 2. 

Информация об оценке эффективности реализации Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы» за 

отчетный 2013 финансовый год представлена в таблице 3.  

Пояснительная записка приведена в приложении к отчету о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы» за 

2013 год.  

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

В соответствии с постановлениями Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», от 

27.08.2013 № 1640 «Об утверждении Методических рекомендаций по  разработке 

и реализации муниципальных программ Константиновского района», от 

21.08.2013 № 1575 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Константиновского района»  в 2013 году разработана и утверждена 

муниципальная программа Константиновского района  «Экономическое 

развитие» на период с 2014 по 2020 годы, в которой предусмотрена отмена с 

01.01.2014 года: Постановления Главы Константиновского района от 31.12.2008г. 

№1135 «Об  утверждении Муниципальной целевой программы развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе 



12 
 

на 2009-2011 год»; Постановления Администрации Константиновского района от 

18.10.2011г №1943 «О продлении срока реализации «муниципальной целевой 

Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2009-2013 годы» до 2014 года»; Постановления 

Администрации Константиновского района от 12.10.2012  №2062 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе 

на 2015 – 2017 годы». 

По результатам анализа реализации в 2013 году муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 2009 – 2014 годы» значения 

целевых показателей будут пересмотрены после разработки Прогноза социально-

экономического развития Константиновского района на 2015-2017 годы и 

отражены в подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе» муниципальной программы 

Константиновского района  «Экономическое развитие». 

 

  



13 
 

 

Отчет о реализации  

Муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2009-2014 годы 

по состоянию за 2013 год 

Таблица 2 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований на 2013 

год  

(тыс. руб.) 

Исполнено (кассовые расходы) за 2013 год 

(тыс. руб.) 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансирова

ния) (тыс. 

руб.) 

Всего 

 

феде

раль

ный 

бюд

жет 

областн

ой 

бюджет 

мест

ный 

бюд

жет 

прочие 

источн

ики всего  феде

раль

ный 

бюд

жет  

областн

ой 

бюджет  

местный 

бюджет  

внеб

юдже

тные

источ

ники  

всего  феде

раль

ный 

бюд

жет  

облас

тной 

бюдж

ет  

мест

ный 

бюд

жет  

внебюдж

етные 

источни

ки  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе  

395460 720 180 510 394050 395460 720 180 510 394050 207018,2

01 

720 180 432,0

64 

205686,137 188441,799 

недовыполн

ение плана 

связано с 

недостаточ

ным 

количество

м 

обращений 

субъектов 

МСП в 

банки, из 

них: 

184968,863 

внебюджет

ные 

источники; 

77936 



14 
 

бюджет 

Константин

овского 

района. 

1. Предоставление 

кредитов 

субъектам МСП 

банковскими 

учреждениями 

38605

0 

- - - 386050 386050 - - - 386050 201081,1

37 

- - - 201081,137 184968,863 

недовыполн

ение плана 

связано с 

недостаточ

ным 

количество

м 

обращений 

субъектов 

МСП в 

банки 

2. Предоставление 

займов 

субъектам МСП 

микрофинансов

ыми 

организациями 

8000 - - - 8000 8000 

 

 

- - - 8000 4605 - - - 4605 недовыполнен

ие плана 

связано с 

недостаточны

м количеством 

обращений 

субъектов 

МСП в 

микрофинан 

совые 

организации 

3. Предоставление 

субсидий 

начинающим 

предпринимате

лям в целях 

возмещения 

части затрат по 

организации 

собственного 

дела  

1200 

 

720 180 300 - 1200 

 

720 180 300 - 1200 720 180 300 - - 

4. Предоставление 

субсидий 

субъектам 

малого 

200 - - 200 - 200 

 

 

- - 200 - 122,064 - - 122,0

64 

- 77,936 бюджет 

Константинов

ского района  

недовыполнен



15 
 

предпринимате

льства в 

приоритетных 

сферах 

деятельности в 

целях 

возмещения 

части 

стоимости 

приобретенных 

основных 

средств и/или 

программного 

обеспечения 

ие плана 

связано с 

недостаточны

м количеством 

обращений 

субъектов 

МСП в 

Администраци

ю 

Константинов

ского района 

5. Предоставление 

субсидий 

субъектам МСП 

в приоритетных 

сферах 

деятельности, 

организациям 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов 

МСП, в целях 

возмещения 

части арендных 

платежей 

10 - - 10 - 10 - - 10 - 10 - - 10 - - 

* Степень выполнения мероприятий описываются количественными показателями 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы за отчетный 2013 финансовый год 

Таблица 3 

Наименовани

е показате-  

лей 

результативн

ости    

(целевых 

индикаторов)   

Един

ица 

измер

ения     

Ожидаемые значения целевых  

показателей, предусмотренные программой 

 

Фактически достигнутые значения показателей 

2009 

год 

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2009 

год 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2010 

год 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2011 

год 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2012 

год 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2013 

год 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+,-) 

2014 

год 

откл

о  

нение   

от 

пла- 

новог

о  

значе  

ния     

(+,-) 

Темп роста 

числа малых 

и средних 

предприятий 

в 

Константино

вском районе 

(год к году) 

% 102,5 104,1 104,7 104,9 105,1 105,3 102,5 102,5 104,1 104,1 95,5 -9,2 103,4 -1,5 103,9 -1,2 - - 

Темп роста 

среднесписоч

ной 

численности 

работающих 

на малых и 

средних 

предприятия

х (год к году) 

% 102,5 100,7 101,3 101,5 101,7 101,9 102,5 102,5 100,7 100,7 96,8 -4,5 104,6 3,1 86,2 -15,5 - - 



17 
 

Темп роста 

объемов 

инвестиций  

% 74,1 116,7 119,5 119,7 119,9 120,1 74,1 74,1 116,7 116,7 88,6 -30,9 161 41,3 120,3 0,4 - - 

Темп роста 

среднемесячн

ой 

заработной 

платы на 

малых и 

средних 

предприятия

х (год к году) 

% 94,9 112 112,5 112,7 112,9 113,1 94,9 94,9 112 112 110,9 -1,6 119,8 7,1 116,3 3,4 - - 

 

Снижение показателей результативности связано с уменьшением количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обусловлено неустойчивым финансовым состоянием фермерских хозяйств, которые прекратили 

свою деятельность, передав земельные доли пайщиков более успешным хозяйствам. Среднесписочная численность 

работников малых и средних предприятий сократилась из-за увеличения ставки страховых взносов в социальные 

внебюджетные фонды.  

 

 



18 
 

  Приложение 

к отчету о реализации 

Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

Константиновском районе на 

2009-2014 годы» за 2013 год» 

 

Пояснительная записка 

1. Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях 

возмещения части затрат по организации собственного дела за счет средств 

бюджета Константиновского района – 300 тыс. руб. и за счет субсидий  для 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения 900 тыс. руб.  

Предоставление субсидий начинающим предпринимателям 

способствовало созданию 6 субъектов малого предпринимательства и 

созданию 6 рабочих мест.  

Целевые показатели, предусмотренные соглашением от  29.11.2013г. 

№29:  создание рабочих мест (ед.) – 6, количество предоставленных субсидий 

(ед.) – 6, среднемесячная заработная плата на предприятиях, получивших 

поддержку (рублей) – 6700 рублей.  

 Фактически достигнутые целевые показатели: создание рабочих мест 

(ед.) – 6, количество предоставленных субсидий (ед.) – 6, среднемесячная 

заработная плата на предприятиях, получивших поддержку (рублей) – 6700 

рублей.  

2. Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в 

приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости 

приобретенных основных средств и/или лицензионного программного 

обеспечения за счет средств бюджета Константиновского района – 200 тыс. 

руб. 

Предоставление субсидий способствовало сохранению 5 рабочих мест. 

3. Предоставление субсидий субъектам МСП в приоритетных сферах  

деятельности, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов МСП, в целях возмещения части арендных платежей за счет 

средств бюджета Константиновского района – 10 тыс. руб.  

Предоставление субсидии способствовало сохранению 2 рабочих мест.  

 По состоянию на 01.01.2014г. средства субсидий  для софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения освоены в полном 

объеме.  

По состоянию на 01.01.2014г. средства бюджета Константиновского 

района освоены на 84,7%, что обусловлено недостаточным количеством 



19 
 

обращений субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Администрацию Константиновского района.  

4. Предоставление кредитов субъектам МСП банковскими 

учреждениями. За 2013 год выдано кредитов субъектам МСП на сумму 

201081,137 тыс. рублей недовыполнение плана связано с недостаточным 

количеством обращений субъектов МСП в банки.  

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 

полномочиям Администрации Константиновского района.  

При реализации программы в 2013 году экономия средств составила 

77,936 тыс. руб. за счет средств бюджета Константиновского района. 

Муниципальной долгосрочной целевой программой развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском 

районе на 2009-2014» не предусматриваются мероприятия, направленные на 

энергосбережение и энергоэффективность. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программе не установлено. 

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось.  

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственными учреждениями не предусмотрен.  

В связи с тем, что Стратегией социально-экономического развития 

Константиновского района на период до 2020 года, принятой Решением 

Собрания депутатов Константиновского района от 22.12.2009г. №75, 

ключевой целью развития района определено развитие новых секторов 

экономики, достижение целей программы потребует значительных 

временных затрат. 

Объем привлеченных средств федерального бюджета, областного 

бюджета, бюджета Константиновского района и внебюджетных источников 

на реализацию мероприятий программы отражен в таблице 2.  

В 2013 году департаментом инвестиций и предпринимательства 

Ростовской области проведена проверка целевого и эффективного 

использования средств Фонда софинансирования расходов, предоставленных 

в 2012 году Константиновскому району в рамках реализации Областной 

долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ростовской области на 2009-2014 годы. По 

результатам проверки не целевого и не эффективного использования средств 

Фонда софинансирования расходов не выявлено.  

Все привлеченные финансовые средства бюджетов всех уровней 

расходовались по целевому назначению. 

 


